iudicis partem grauantis non est à Deo.
 324 Resurrectio facit testamentum morte non firmari.
 325 Aditio hereditatis testamētū quomodo perficiat. & nu. 326.
 327 Ius aduendi hereditatem non est in bonis nostris.
 328 Ius aduendi non ceditur.
 329 Hereditatis aditio vires tribuit testamento.
 330 Heres ut adeat hereditatem quid requiritur.
 331 Filius sine patre an hereditatem sibi delatam adeat.
 332 Adiens hereditatem debet esse compos mentis.
 333 Infanti delatam hereditatem adit pater solus vel tutor.
 334 Tutor sine pupillo adire non potest hereditatem.
- 335 Testatore uiuente non potest hereditas adiri.
 336 Testator mortuus quomodo probetur.
 337 Confessio non sufficit, nisi appareat factum esse delictum, & num. 338. & 339.
 340 Confitens non puniatur si iudici constet esse crimen ab alio commissum.
 341 Punitur aliquando quis de crimine non commissio.
 342 Heres scire debet testatorem mortuum antequam adeat.
 343 Heres scire debet testamentum esse factū antequam adeat.
 344 Hereditatem sibi delatam scire debet qui adit.
 345 Aditionem quando vitiet ignorantia aduentis.
 346 Heres scire debet testatorem potuisse testari.
 347 Heres qua scire debeat antequam adeat. & numer. 348. 349. 350. 351. & 352.
 353 Aditio hereditatis fieri potest die seriatim & in absentia partis.
 354 Repudiatio hereditatis ut valeat qua requirantur.
 355 Hereditatem adire vel repudiare quid sit.
 356 Animus solus an sufficiat ad hereditatis aditionem.
 357 Animus aduendi quomodo declaratur.
 358 Aditio hereditatis per que verba fieri debeat. & num. 359. 361. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. & 371.
 360 Repudiatio an fiat, si quis dicat, nolo adire.
 362 Volo verbum quid importet.
 363 Geminans verba censetur deliberatè loqui.
 372 Verba ambigua interpretandi potestas transit ad heredes.
 373 Scripto potest hereditas adiri.
 374 Voluntas imperfecta valet in casu.
 375 Anus adire potest hereditatem.
 376 Mito contrahente quid scribat notarius.
 377 Aditio hereditatis factis quomodo fiat. & usque 389.
 390 Contumacia est in deteriorē partem semper interpretanda.
 391 Mora est delictum.
 392 Iniuria an sit si dicam tu mentiris saluo honore.
 393 Aditio quouis modo facta heredem obligat.
 394 Aditio primo voluntatis est, postea necessitatis.
 395 Minor sine curatore non potest adire.
 396 Heres post aditionem, nisi inuentariū fecerit tenetur vitia vires hered. creditoribus, sed non legatarijs. & nu. 397.
 398 Inuentarium faciens quid obseruet. & usque 404.
 405 Instrumentum à duobus notarijs receptum, an probet si ab uno solo inuenerit. & nu. 406.
 407 Superflua non nocent, sed necessaria omittenda.
 408 Tabelliones sunt iudices ordinarij voluntarie iuris.
 409 Testis infamis probat si cum alio probato vita conueniat.

Sed quia testamentum quantumcunque solenne & ritè ac inter liberos factum in vita testatoris perfectionem non habet, quin quadiu uiuit, ipsius mutandi facultatem habeat, cum sit eius voluntas ad mortem usque ambulatoria. l. iij. ff. de adi. leg. ut plenè vidit is supra, testamentum. ij. Et ad eod quod mors testantis sola testamentum confirmat, ipsūque ad irrevocabilitatis effectum perducit, cum ex post velle non habeat testator neque non l. l. j. C. de sacrosan. eccl. ideo subditur in tex.

Mortuo itaque testatore. I.

N E C E S S E fuit domini ad perfectionem maiorem testameti, quod testator moreretur. Nam antequam testamētum mereatur dici perfectū, requiritur quadruplex perfectio secundum Baldum in l. prima. ff. hoc titulo. Prima est, quæ consistit in perfectione voluntatis ipsius testatoris, quæ dicitur perfecta, quando est completa, & plenè per ipsum declarata. l. si is qui. & lex ca. ff. eodem. Nam si testator decederet priuquā declarasset plenè suam voluntatem.

decus, imperatoria potestate, speciosissimi triumpho preterita largita est. Fecit ut eodem tempore tres filios consulares, unum etiam cesarij, duos triphales, & quartum pretorij videret: ut tres filias nuptui daret, earumque soboles sine suo exciperet: tot partus, tot incunabula, tot viriles togas, tam multas nuptiales fascas, horum imperiorum, omnis denique gratulationis summa abundantiis, cum interim nullum funus, nullum gemitus, nulla causa tristitia. Coelum contemplare, vix tibi talis statum reperies, quoniam quidam luctus & dolores deorum quoque pectoribus a maximis vatibus assignari videmus. Hunc autem vitam actum eius contentaneus finis excepit. Nam Quintum Metellum ultimae senectutis spatio defunctum lenique genere mortis inter oscula complexusque charissimorum pignorum, id est filiorum & nepotum extinctum, filij & generi humeris suis per verbum latum rogo imposuerunt. Si ergo ille solus finis fuit in felicitate mundana, regula cois in contrarium omnes occupavit, qui vitam primum & ultimum die felices haberemus. Nam cum verum felicitate dicimus, qui natus optimis auspiciis vitam honeste finierit: sed cum vita qua fruimur brevis sit, putaretur sapientes memoria nostri faciendam esse, quam maxime longam virtute & rerum gestarum gloria, ne vitam cupiditate ducti malimus in otio & languore diutius vivere, quam breve vitam spatium factis illustrare. Idem dicit Valerius lib. ix. tit. de morte non vulgari in prin. Humanam, inquit, vitam conditione precipue primus & ultimus dies continent: quia plurimum interest quibus auspiciis inchoetur, & quo sine claudatur. Ideo eum felicitate iudicemus, cui & accipere lucem prospere & reddere placide contingerit. Medij temporis cursus prout fortunae gubernaculum rexit, modo aspero, modo tranquillo motu peragitur, spe semper minor, dum & cupidum votis extenditur, & ferè sine ratione consumitur. Namque si eo bene uti velis, etiam paruum amplissimum efficias numerum annorum multitudine operum superando. Alioquin quid attinet inerti mora gaudere, si magis exigas vitam quam approbes? haec ille. Ambulem ergo in fide, spe, & charitate, ac parietibus laboribus, & tribulationibus nostris. Quia per multas tribulationes Dei, & resurgere ad vitam, quam moriendo perimus. ut poeta cognovit lib. j. Aeneid. Per varios casus, per tot discrimina rerum transivimus in Laetiam, sedes ubi fata quietas ostendunt. Illic fides regna resurgere Troiae &c. quasi dicat, per varios casus transivimus ad mortem, & consequenter in locum aeternum, id est paradysum, ubi fata sedes quietas nobis ostendunt: & in quo resurgent regna Troiae, scilicet aeterna per vitam aeternaliter duraturam. prout haec omnia reperimus in obligatione politica, in lib. j. ff. de act. & obli. ubi obligatio procedit ex tribus: quia ex actu, vel maleficio, aut ex diversis & variis figuris causarum. Sic mors ad quam obligati sumus procedit vel ex infirmitate, vel senio, vel ex variis & improvisis casibus, ut vidistis. vñ Qui. Occurrunt animo pereundi mille figurae. Et Statius in Thebaid. Mille modis leti miseros mors vna fatigat, Ferro, peste, fame, vinclis, ardore, calore. M. l. c. mo-

dis miseros mors rapit vna homines. [Prout etiam dicitur in ff. de actionibus super verbo ex permutatioe. in ff. in ff. de actio. loquendo de actione in factis, quae ex variis figuris causarum existit. l. sancimus. C. de sacr. san. eccl. Nec potest sub regula comprehendit, sicut dicitur de mora in l. mora. in prin. ff. de vñ. Et nunc de mortem, ut vidistis.] quae diuerso modo agit, & genus humanum telis suis percutit, quae sunt tria principaliter. Quorum prima sunt ex durissimo Chalybum ferro Scythicis caminis indurata. Chalybes quidam populi

sunt Hispaniae finitimi Chalybi fluuius ferrum optimum aqua illius fluuij temperat. Vñ etiam ferrum ipsum Chalybs dicitur, iuxta illud Maronis, vulnificusque; Chalybs &c. ac Lucanus, Chalybem frenosque; momordit. Nam secundum Iustinum lib. vlti. de Hispania loquentem in Galatia regione aeris & plumbi vberima, aurumque ditissima, praecipua ex ferri materia. Sed aqua ipso ferro violentior, quippe temperamento eius acrius reddit ferrum. Nec vllum apud eos telum probat, quod non aut Bilbili fluuius aut Chalybe tingatur. Vnde etiam Chalybes fluuij finitimi appellantur: ferrumque praestare dicunt. haec ille. Pariter Strabone lib. xj. teste, Iberes iuxta Caucasum eodem nomine vocantur, quo occidentales ab auro quod apud virosque inuenitur. Nec repugnat ferrum illud genus etiam ponto esse, ubi certum est Chalybes habitare. Nam Chalybes populi sunt in Asia Assyriae cotermini (ut Dionysius refert) genus hominum durissimi, qui nunquam in elaborando ferro, paratissimeque armis ad bella malleis neque ab incedibus vacat, totaque illa regio arida, nullique apta cultui sumo contenta, ardere videtur. Et ferramentorum structurae istis usque; inhoret, & vorosissime est propter ferrum sic dictos, ut dicitur comenarij ad illud Georgicorum, India mittit ebur, molles sua thura Sabaei: At Chalybes nudi ferrum, virosaque potus: vel quae nobis: ferrum illic est, vel primum ibi repletum. Ideo Scythae bellicosi semper fuerunt, & telis huiusmodi vsu, potissimum Soaues, quae venenum spiculis adhibent: & talibus instrumentis bellicis de longe inuadere possunt induratis, id est consolidatis, temperatis Scythicis caminis, id est fornacibus ad duritiam, ut sint magis secabilia & penetrabilia. Pro certo tamen habemus Tubalcaim primum arte ferrariam adinuenisse: fuit quippe malleator & fiber in cuncta opera aeris & ferri. Genes. iij. ut dicunt Hebraei. quae arma seu tela inuenit ad occidendum, in quo fuit imitator patris sui Cayn, qui primus homicida fuit, ut ibi dicitur. Secunda tela sunt veneno fauissimum infecta. [Vñ felidum est, apud scriptores & Strabonem traditum esse Hercule apud Lernam a Lerno rege dictam, qui Argiui & Miceni lacus dicit, Hydra interfecit: esse, ibi in eo lacu consistente: ex cuius corpore cetum pedibus serpentum capita, ceruices quarum singulis caulis diu renascebant: ob eaque rem minime vinci posse videbatur, cum pars amputata validior redderetur. Hac difficultate arte superans Hercules, Iolaum monuit, ut questigio id est statim scissam ceruicem face lignea ne afflueret sanguis inureret, quo illatum vulnus mortiferum redderet. Haec Diodorus. Hercules hydra interfecta tela sua sanguine eius venenosissimo infectis, quibus etiam Chiron extinctus dicitur.] Hoc certe telo quicunque intoxicati percunt, quod plus est quam gladio perimere. l. j. C. de malef. & mathema. De hoc habetur in ff. eadem lege. in ff. de publi. iud. Terria tela sunt incantationis. l. si. alle. tit. C. de male. & mathemati. & Io. Fab. in ff. de lex Cornelia. in ff. de publi. iudic. aut crapulae malo imbuta, quae caeteris letaliora omnia fatetur. Cum multo plures occidat gula, quam gladius. Et generaliter apud nos iuristas teli appellatione omne instrumentum venit, quo mors inferri potest. in ff. de publi. iud. §. ite lex Cornelia. de scariis. ver. telum autem. Et primus homo qui mortem subiuit telo Cayn percussus debitum naturae persoluit, scilicet Abel infans. Genes. iij. Pariter primus Verbis conditor, scilicet Remus cultro Romuli percussus primitiuae mortis reddidit. l. si. cum gl. ff. de reru. diu. l. dixi super verbo, in eodem testamento relinquens. in xvij. limita. Quibus etiam casibus omnibus, & alijs, puta combustione, praecipitatione, strangulatione, aut submersione, vel fame,

mors

mors largo modo dicitur naturalis, quoties anima separatur a corpore, ut est bonus text. in l. si mater. ibi, vel aliter defunctus. C. de insti. & sub. ff. licet quoniam quis occiditur mors dicitur mala, eo quod contra naturam inferatur secundum Bal. in c. j. quibus modis seu. amitta. Nam contra naturam est hominem homini infideliari. l. ij. ff. de insti. & iur. in quo verificari potest quod dicit idem Philosophus ij. Ethic. Terribilissimum omnium terribilium est mors. Praefertim cum non naturaliter, sed gladio inferatur. ideo dicit Bal. in d. c. j. quod mortuus sua morte dicitur, qui ab alio non est occisus, ut est glo. in l. quae sub conditione. §. quoties. de condi. in ff. Etiam si in carcere ab aliquo violentia decesserit, & sic naturaliter mortuus dicitur, secundum Bal. in l. j. in ff. C. qui ad libe. procla. non possunt. Per quam mortem non solum confirmatur testamentum ante factum, sed etiam testamentum in carcere expeditum. quod de se est validum: cum crimine pro quo erat incarcerationis sit per eius mortem extinctum, & adeo quod ad sententiam procedi non possit, ut l. ij. C. si reus vel aecusa mortuus fuerit. nisi haeres pro purganda infamia defuncti peteret quod procederetur ad sententiam: quod sic ri potest. casus est sing. in l. filio. §. Scio. ff. de admi. tuto. secundum Bal. in l. j. C. ex deli. defu. de praemissis videatur tex. vbi Bal. in l. si quis post. ff. eo. & j. latius dicitur: siue ergo sua morte naturaliter moriat, siue violenter occidatur quocumque modo non dicitur proprie mortuus, sed occisus secundum Bar. per illud tex. in l. j. §. si occisorum. ff. ad Sylleia. tñ vtrouque testamentum confirmatur morte. Et pariter committitur stipulatio, veluti si quis stipulatus fuerit decem cum Titius moreretur: non enim refertur quae morte moriatur Titius, etiam si occidatur: quia quo ad effectum committenda stipulationis vel alterius dispositionis non refertur nec inspicitur qualiter quis sit a vita exemptus. Sed solum consideratur & at dicitur an sit exemptus. l. j. §. causa. ff. de ad. edi. Maxi-

me quia mortis appellatio continet etiam interfectionem. l. qui duos. §. j. ff. de reb. dub. secundum Bar. hic: qui hac sola decisione committenda stipulationis contra suam mortem contentus fuit: sed in c. Raynaldus. & vj. col. in ff. hoc latius postea ac plenius tergit. & in c. bong. & Alex. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ij. col. ff. de libe. & posth. Videatis Bal. & Floria. in l. proinde. §. si quis hominem. & in l. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. dicens, quod ubi fit mactio de morte, intelligitur etiam de violenta. Ideo dicit Bal. in l. si tibi. C. de dona. antec. nup. & clarus in l. res vxoris. C. de dona. inter vir. & vxor. quod donatio confirmatur donatoris morte, necdum naturali, sed violenta. Idem ergo erit in testamento, ut etiam morte violenta testatoris firmetur. Provisio tamen, quod donatarius vel haeres vel alius in morte intentionem suam fundans tale mortem non intulerit, nec attulerit, ut ibi per Bal. in l. haereditas. C. de his quibus. ut indi. in ff. idem dicitur in c. susceptum. de testat. lib. vj. quoniam dicitur si vacat per mortem, conferens tali beneficiu. Quo casu locum erit vacationi & collationi si dicitur: etiam si violenta occasione perierit, dum tamen fundans se in alterius morte causam non dederit mortis. Quoniam alias esset indignus ad beneficiu, & successione, seu haereditate, ac quocumque alio lucrif. & prouenire debens ex morte illius. l. si ab hostibus. §. ff. sol. mari. vbi bonus text. de quo plenè dixi in verbo, Condidit. ij. Mortis enim qualitercumque contingat, dicitur casus fortuitus. l. in terdum. §. j. vbi glo. & Doct. ff. de iudi. Et semper ex dispositione Dei contingit, licet quis occidatur, ut dicit glo. singu. in §. j. in ff. de capi. dimi. quam sequitur Bal. in verbo, diuina vocatione. in titu. de pace Costi.

Tom. 2.

super verbo, diuina vocatione. & Pet. de Anch. in cler. ij. de poeni. & remissio. Idem sentit glo. in d. l. proinde in prin. ff. ad leg. Aquil. quae Bal. ibi poterat. & Fely. in c. si. de homi. Nam Deus saepe mortem citius & contra naturam contingere permittit nostris exigentibus peccatis & demeritis, secundum glo. in c. quia forte. de appel. & not. in c. qualiter & quoniam la. ij. de accusa. quod ego semper intellexi, scilicet Deum semper permittit mortem violentam permissione tolerantia, sed non permissione approbationis respectu occidit, & mortem inferetis. quia Deus nullum malum approbat. Cum sit summum bonum, licet multa mala toleret. & per hoc dicit singulariter Bal. in c. j. de pace tenen. vj. col. vbi casus enumerat, in quibus locum habet delictum in l. j. C. de lati. lib. toll. quod qui in duello occiditur, non per hoc seruis poenae efficit, ut eius testamentum ruptum: imò tali morte confirmatur: quia in duello moribus militum ordinatè approbato potest licite animaduerti, secundum Bal. in l. si. C. de proba. Nec victus in duello pro crimine capitali ad purgationem in dicto debet ex illa sola probatione mori, seu ad mortem damnari, nisi aliter & sufficientius constaret de delicto, secundum Bal. ibi, qui in ij. col. dicit, quod licet putet milites & nobiles Deum auxiliatorum esse iustorum, cum secundum Aristo. non sit verosimile Deum habere curam maiorum & prauorum, tamen vidimus plures sub iusto clypeo perire. Facit quod dicit idem Bal. in l. libertorum. C. de testi. Et hinc est quod per ecclesiam duella sunt prohibita, per tex. in c. ij. de purg. vulg. de duello & purgatione quae fit per ipsum. Et de modo praecandandi causam duelli tam in praesenti regno Francia, quam in patria Delphinatus, videatis per Guid. Papa. qd. dex. vij. cum sex questionibus seq. & de tali purgatione per duellum scripsit magister Guliel. de Brolio in stylo curiae parlamenti titu. de causa duelli. & latius de duelli materia. Et an sit in foro conscientiae permissa, late ponit L. y. j. Regum. xvij. & gl. in verbo, torneamenta. in extrauagan. Ioan. xxij. quae incipit, quia in futurum. & Bal. in lex hoc iure. ij. col. vers. nonò quaritur. ff. de iusti. & iure. Nuncquam tamen etiam in casu permissio induci potest duellum nisi autoritate regia, vel curiae Parlamenti in praesenti regno secundum ordinationem Philippi quarti senescallo Tolosae directi: anno domini M. cccxvij. [Qua potest dominus Austriacensis in suo tractatu ordinationum regiaru titu. de guerris, bellis, & duellis. c. placet. de quo vide bonum exemplum, j. super verbo, Cuidam Perro tradiderunt. vbi fuit per curiam parlamenti duellum permissum.] Haec tamen regula quod testamentum naturali morte testatoris irrevocabiliter confirmetur, fallit in sequentibus casibus. Primum ut dictum est, si haeres qui morte testatoris testamentum confirmatum praetendit, mortis causam dederit. Puta, quia testatorem interfecit, vel eum occidit mandauit & fecit. Quo casu indignus est successione, & haereditate, & omni lucro sibi prouenire debente ex testatoris morte, ut plenè dixi in allegato verbo, Condidit. ij. Et ibi cui tunc applicabitur haereditas, videatis. Nam tunc morte testatoris non confirmatur testamentum, nec transit ad irrevocabilitatem: imò reuocatur, & pro non facto habetur, saltem quo ad haereditis institutionem. Et hoc tacita voluntate testatoris, qui in puncto mortis sibi illatae per haereditatem censetur testamentum reuocasse, & cassasse. Ita quod verisimiliter creditur & iure praesumitur, quod si nequitiam haereditis sciuisset, & spatium mutandi testamentum habuisset, ipsum mutasset, prout poterat. Cum sua voluntas ambulatoria esset vsque ad

11 iij mortem

omnino sepultura: quæ dumtamē nō fiat ad pōpam, adfert defuncti o gloriā: t̄ quia deuota sepulture officium bonæ fidei, & vitæ quodāmodo affert testimonium. n̄. xiiij. q. ij. nō exilimemus gloriā. t̄ Vnde licet Christus mortē acerbam & vilē pro nobis pati voluisset, tamē quia vās erat omnīū virtutū, gloriose sepultus fuit; vt impleteret illud Esaiæ xj. Et erit sepulchrum eius gloriosum, & Psal. dicit. Nec dabit Deus sanctū suum, id est, Christum sepultum videre corruptionē. Imō credunt gentiles carentiam sepulture mortuis obesse. Aded, q̄ dicit Poeta lib. vj. Aeneid. q̄ animæ sepultorum donec sepeliānt, erunt centū annis circa fluium infernalem, qui appellatur Cocytus, & circa Stygias paludes, de quibus aliqua dixi super verbo, *Cetera bona.* Nec possunt infra ceterum annos ad sedes transire optatas, scēdum Poeticam fictionem. t̄ De gloria autem & priuilegio sepulture quantū sit appetenda ostendit Inno. in c. cū liberū. de sepultu. vbi dicit, q̄ sacerdos spoliatus corpore iam sepulto nō est ante omnia restituendus, vt vexatio euitetur corporis humati. Et idem si ageret per viā attentati, quod est remediū magis pingue, scēdū Inno. & alios in c. dilecti. de maio. & ob. quod verū intelligit domini de Ro. de equitate, scēdus de rigore iuris, scēdū Hosti. in d. c. cū liberū. de quo per Domi. in c. nō solum. de appel. li. vj. in fi. Et aded vexari nō debet corpus sepultū, q̄ nec vexabit corpus infidelis Iudæi. c. sicut deinde. facit. li. ij. ff. de sepul. viola. & l. si. C. eo. ti. vbi dicit Bal. q̄ licet sepultus si vexetur hāc iniuriam reuocare nō potest ad animā, tamē hæredes poterūt reuocare & agere. l. j. §. & si forte. ff. de iniuriis. & si negligant, ipsa ecclesia reuocat. t̄ Imō cadauera ipsa prius quā sepeliātur, vexari nō debent, nec impediri, quo minus sepeliātur ilico, per tex. in l. sunt personæ. ibi, ne insepulta cadauera iacerēt. & l. si quis sepulchrū. in princ. & l. ne corpora. ff. de reli. & sump. fun. Quia cū corpora humana in vita saltē, quādoq; templum faciunt spiritus sancti, iuxta illud Apostoli j. ad Corin. vj. An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo? August. lib. j. de ciui. Dei, capi. xij. Nō, inquit, contemnenda & abiicienda sunt corpora defunctorū, maximeque iustorū ac fidelīū, quibus tanquā organis & vasis ad omnia bona opera facti v̄sus est spiritus &c. Ideo certē ipsi mortuis sunt humāda, ne Dei tēplum contaminetur, & illecebris fortē bestiarū subiiciatur. (Additio.) Hoc anno domini M. cccc. xiiij. fuit Tolo sã quidā hospes diuersorij Stellæ in carriera Sallini, & quidā iuuenis mulier cuidam furnerio nupta eius vicina, quā hospes ille ad pecunias mariti substrahendum sollicitauerat, corā eorum domibus trabe affixa suspēsi, & strangulati per sententiā iudicis criminum Arresto Parlamenti confirmatā Iouis antē Pentecostem, & in crastinū cadauera suspensorū fuerunt per Bernardū Gasquet lictorē seu spiculatorē altē iustitię executorē ad patibulum portata, & in ligando illa ita cōiunctim, q̄ tenebāt ora & femora & pudibunda vestibus reuolutis quasi coirent, & vnus manu sua alterius membrum naturę generationis t̄geret in derisum punitorum. Ob quē abusum fuit negotio auerato, per Arrestum dicti Parlamenti præfatus executor condemnatus ad cursum villæ & fustigationem vsq; ad sanguinis effusionem inclusuē, & in emenda centum librarum Turonen. media parte regio sicco applicanda, & reliqua dimidia certis conuenientibus pauperibus ad Deum orādum pro illis suspensis tradenda, & fuit vltima bānitus perpetuō à tota Senesca-

lia Tolosana in mēse Iulij, anno prædicto. Per quod demonstratur cadauera defunctorum non esse deridenda, sed potius honoranda. Ex quo valde sunt detestabiles Parthi, apud quos sepultura vulgō aut auium aut canum laniatus est, nuda demum ossa terra obruunt, vt refert Iustinus. t̄ Et Maslagetæ populi senio confectos in frustra cedunt, & cum ouillis carnibus edunt eos, qui morbo moriuntur deuorandos feris obiciuntur. In de dicit Specu. titu. de appella. §. in quibus. verū. viij. t̄ q̄ non auditur creditor appellans ne copus debitoris sepeliatur. Quæ res est tempore corruptibilis, & cū peritura, & non capiens dilationē. l. si. ff. de appella. re. ci. vel non. Quod est verum, etiam si creditor instrumentū haberet capiēdi debitorē ad omnē sui instantiā & voluntatē; quia non valeret, secundum Felin. in dicto capi. sicut licet Ange. contrarium voluisset in Authē. vt defuncti seu funera. quo. l. est rigorosum, t̄ & priuilegiū sepulture hæredes sepulti cōcomitatur, vt post sepulturam vexari pro debitis defuncti non possunt infra nouē dies, & hoc in honorem sepulti. C. de sepulchro viola. Authen. item qui domum. & Auth. sed nec ante. Per quæ iura dicit Bar. in l. interdum. ff. de iudic. se plures defuncti se viduas, quæ mortuo marito intra annum tutorē filii non petierant dari: t̄ quia vltra annum gaudent nouem diebus, quibus non tenentur exire domum. Facit quod voluit Bar. in l. j. §. eleganter. ff. de liber. agno. t̄ Nec pariter sequentes funus quantuncunque extranei vexari, aut in ius vocari possunt. l. ij. ff. de in ius vocan. & quantum sit mortuorum sepulture faciendum patenter nobis ostenditur in Ecclesiastico ibi, Noli mortuo denegare gratiam, id est, sepulturam. xij. quæstio. ij. in ecclesiastico. quæ etiam pro maleficio suspensus & occisus non est deneganda. cano. quæsitum. eadem causa & quæstio. facit text. in c. ad Apostolicam. de simo. vbi ex fermento hereticæ prauitatis procedunt fictitia sepulture impedimenta. Expedi enim reipublice non minus mortuos humari, quā viuentes conseruari, secundum Bald. in l. si. C. de nego. gest. prout nobis exemplo tradiderūt Cy rus, Alexā. & Cæsar gloriosi Imperatores, qui se suis mandauerunt in testamento in nuda terra humari, vt refert Leonar. Areti. episto. xciiij. Nam cadauer remanere non debet insepultum, imō tumulandum in memoria humana conditionis. l. quidam in suo. ff. de condit. institu. t̄ Nec valeret dispositio testatoris in cōtrarium, vt ibi est text. not. & glos. in c. nunc autem, xxj. distin. Refert Marcellinum iussu sancti Petri, qui in somnis Marcello Papæ apparuit, fuisse sepultum, non obstante quōd in penam peccati sui sepulturam cadaueris proprii vetuisset. Narrat pariter Valerius lib. j. tit. t̄ de somnis. de Simonide, qui cum naue ad litus descendisset, compertum in arenis cadauer ilico sepeliri mandauit, ob quod in tantæ charitatis retributione à spiritu defuncti monitus, ne die sequenti nauigaret, ipso in terra manente ceteri eius socij procellis perierunt maritimis. Hic pariter Simonides fuit à ruina seruatus, vt idem refert Valerius, eodem libr. titu. de miraculis, in hæc verba: Aequē diis immortalibus acceptus Simonides, cuius salus ab imminente exilio defensa, ruinæ quoque subtrahita est. Cœnanti enim apud Scopam in Cranone, quod est in Thessalia oppidum, nuntiatum est duos iuuenes ad ianuam venisse magnopere rogantes, vt continuō ad eos prodiret: ad quos egressus neminem reperit ibi. Ceterum eo momento temporis tridclinium, in quo Scopas dominus domus epulabatur

cur collapsum, & ipsum omnes conuiuas oppressit. Quid hac felicitate locupletius, quam nec mare, nec terra seuiens extinguere valuit? Hæc ille. t̄ Igitur non immeritō impediens sepulturam sunt infames, vt dicta authē. item. Quæ scilicet infamiā non solum euitauit, sed innatam ei charitatem non certē timore penæ, sed virtutis amore exercens, imō ferē in toto regno die sepulture, laudes prædicantur defunctorū. Quod à Solone ortū habuit, qui è septem sapiētibus vnus vrbem Athenarum quasi nouam ciuitatē moribus ac legibus condidit. Hic talis ac tantus Philosophus instituit, vt clarissimorum virorū laudes in funere prædicarentur, si defuncti fuerant virtuosi: quia vitiosorum virtutes fingere, & contra virtutem laudes prædicare, esset peccatum, vt pulchrē Bart. Bossus tertiz partis Epistola lxiiij. licet hodie theologij, & male diuites laudēt. Et sicut sunt defuncti honorificè sepeliendi, ita decet semel sepultos ibi perpetuō manere: nec possunt eorum reliquiæ de loco ad locum transferri. l. nemo. C. de religio. sub pœna violatori- bus sepulchrorum indicta, & decem librarum auri vltra. l. qui sepulchra. in fin. C. de sepul. viola. Præsertim si beati existant, de quibus vox ait: Nolite t̄gere Christos meos, & in l. nemo. C. de sacrosan. eccle. Ne mo, inquit Imperator, martyres distrahat. t̄ Ob quod graui fuit vltione punitus Clodoueus scēdus Francorū rex Christi. nissimus, & honorū operum optimus artifex, de quo Gagui. lib. iij. c. iij. sic dicit: Huius modi religiosi operibus cum maximè operam daret Clodoueus Dagoberti regis filius, neq; vllis agitaretur bellis aperto beati Dionysij feretro brachij partem inde abstulit. Quod eam & si reuerenter haberet protinus tamen mœne prostrernatus humi concidit secutaq; sunt per Dionysium templum tenebræ & rerum omnium obscuritas, vt qui illic aderant pauitantes citissimè inde aufugerent. rex etī infano non dissimilis esset, brachij partē ablatam auro circundatam, & gemmis multis decoratam beato corpori restituit, simulque donaria monasterio attribuit, quib; meliorem sibi mentē recipere poss. Qui etī paulo meliusculus extiterit, præ se tamen tulit infantiā vestigium, quo annos duos afflictus tandem interit expleto regni sui anno xvj. Christi. dclxij. t̄ Non sic fecit Iosias rex, qui ossa tollēs mortuorum certificatus de sepulchro viri Dei, qui venerat de Iuda: ait: Dimitte eum, nemo cōmoueat ossa eius. Et intacta manferunt ossa illius cum ossibus Prophetæ, qui venerat de Samaria. iij. Reg. xxij. Etiam si non vt beati honorentur eorum reliquiæ prohibentur transferri, vt dicta l. qui sepulchra. t̄ Quod exēplo nos docuit Ludouij. xj. domini nostri Fræcorum regis genitor, qui cadauer Agnetis (licet ei aduersata fuisset) moueri non permisit, quanuis impedimentum rei sacre foret, de quo Gagui. lib. x. cap. j. & ij. sic dicit: Fuit Agnes (quæ bella nuncupata est) Carolo vij. Ludo. patri pellex, de qua constans fama fuit eam à Carolo adamatā fuisse, fuit nāq; admodū lepida & faceta, luxūq; & vestium cultu supra mulieris modestiam gloriabunda. Qui factus non nisi grandi sumptu ducitur: eius pompæ impensam ad amorum mercedem Carolus facere credebatur. Accedebat ad stupri suspicionem propinquorū Agnetis ad dignitates ecclesiasticas repentina promotio, ea in diuæ Mariæ templo, quod in castello lociarū est, sepeliri voluit, condito lx. millium aureorum testamento, datoq; sacerdotibus annuo prouentu in medio templi choro sepulchrum sibi extrui imperauit. Ad eum locū aliquando diuertens Ludouicus,

sciscitatus cuius hoc esset monumentum: Est, inquit vnus ex clero, Agnetis illius, quā propter formæ decorem bellam vulgus appellauit. Et quia nobis impedimento est sepulchrum, vellemus cum tua veniā alio aliquo sacello reponere. Non æquum, inquit, rex postulastis, quanquā enim illa dum vixit mihi fuit multū aduersata, mulieris tamē bustum contra leges non violabo. Sed nec vos arbitror illius cadauer sine largo eius munere hic collocasse, seruāte bene facta quod viuētī promissistis. Nefas vobis est hinc mouere sepultam. Vt autem illius causa obnoxiores Deum orare sciatis, accipite donum sex millia librarum, & hoc dicens nummos iussit sacerdotibus tradi, quos id perpetuos templi reditus impenderēt. Erat si quidem Ludouij à pietate non alienus, quantum ex rebus à se gestis liquet, & nedum reliquiæ defunctorum, imō quicquam est in vna ecclesia transferri non debet in aliam, etiā tegulæ, vel alia segmēta ædificij, vel ornamentorū: quia non est discoperiendum vnum altare pro coperiēdo aliud. t̄ hoc expressit Quintus Fuluius Flaccus censor Romanus, qui sua durante censura, tegulas ex Iunonis templo in eodem, seu tēplum fortunæ, quod Romæ faciebat trāstulit, ob quod dementia percussus, & liberis orbatus interit, de quo Vale. lib. j. tit. de neglecta religione, sic dicit: Quintus autem Fuluius Flaccus impunē nō tulit, q̄ in censurā tegulas marmoreas ex Iunonis Lacinia tēplo in ædē fortunæ equestris, quam Romæ faciebat trāstulit, negatur enim post factum mente constitisse. Quinetiam per summam ægritudinem animi expirauit, cum ex duobus filiis in Illyrico militantibus alterum decessisse, alterum grauitate audisset affectum. Cuius casu motus senatus tegulas Locros, id est, locū sic vocatum, vbi Iuno colebatur, tegulas reportandas curauit, decretiq; circumspectissima sanctitate impium opus censoris reuexit. Hæc ille. t̄ Punitus etiam fuit Dagobertus Francorum rex, supradicti Clodouei genitor, qui valuas ecclesiæ beati Hylarij transtulit, vt dixi super verbo, *Et uxorem nomine Adela.* in quarto & vltimo successione articulo, loquēdo de venatiōe. t̄ Vnde restat defunctis sepultura esse tradendam, & inuolabiliter conseruandam. Nam homo ille sanctissimus Thobias qui esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, & mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibuit Thob. j. c. Imō Pyrrhus gētilis Epitrotarum rex, vt Eutropius refert, quam fauendum sic sepulture, licet paganus foret ostendit, qui cum mille octingētos ex Romanis in bello captos teneret, summo honore tractauit, multosq; defunctos licet hostes honorificè sepeliuit. Sic & Cæsar caput Pōpeij hostis sui. Tales pulchrē commendauit propheta eximius, ij. Reg. ij. cap. Vos benedicti à domino, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul, & sepelivistis eum. Non immeritō per illum text. ecclesia defunctos sepelire inter opera misericordiæ præcepta cōnumeravit. & leges per illationē mortui locū fieri religiosum decreuerunt, instit. de rerum diuis. §. religiosum. vt dixi [Imō non valeret testator in contrarium disponere, vt d. l. quidam in suo. t̄ Vbi obtemperari nō debet ei, si suū cadauer proici in mare mandauit, sicut non obtemperatum fuit dicto Soloni Philosopho ex septē Græcæ sapiētibus secundo, qui Cypri pro moriens heredibus mandauit ossa sua in cinerem dissoluta per omnem prouinciā disseminari. De priuilegio & fauore, & quantū sit accuratē fauendū sepeliendis cadaueribus elegantissimè posuit Io. Andr. multorū dicta præsertim Valerij recitans super rub-

70 J. de sepul. Præterea sanè intelligatis per illationem mortui locū religiosum fieri, & locus ille erat omnino sanus, id est in solidum, & à nullo dependēs domi no, vt quia allodialis erat, & aliis sine consensu socij vel domini non posset dedicari, in stit. de rerū diuis. §. religiosum. & l. si. ff. vt in pos. leg. aliās fauore religio nis dedicari potest ad libitū possessoris. Et inde est, 71 q. modus testandi saltem inter sapientes inoleuit, vt priore loco testamenti dispositio sepulturæ testatoris describatur ante bonorum ordinationem, quod à Thobia habuerūt, Thob. iij. c. in prin. Quibus omnibus carent seipfos scienter occidētes, vt videtis, vt impleatur quod de puerulo scribitur Hier. xxij. Quod 72 sepultura a fini sepelietur, quod locū non haberet in illo, qui furore aut phrenesi se occidit, secundū gl. in d. c. placuit. Idem credere, si dormiēdo, quia dormiēs furioso cōparatur. c. j. de homici. & idē si in ebrietate cōstitutus se interfecerit: quia dementi cōparatur, cū ebrietas mentis inducat exiliū, cap. à crapula. de 73 vita & ho. cler. t. & ebrius delinquēs non punitur pro delicto cōmissio, sed solum pro culpa nimia potationis. l. respiciēdū. §. delinquūt. ff. de pœn. vbi Doct. Et est mirabile, quia licet additio peccati ad peccatū se per faciat plura peccata, vt clarè dicit Apostolus ad Rom. j. c. nō tamē semper facit maiorē grauitatē, vt vnū propter aliud magis puniatur: imò contingit, qd primū sic diminuit secundum, qd ambo simul iuncta non tantā habent grauitatē, nec tantā merentur punitionem, quantā haberet secundum per se acceptum. 74 t. Nam homicidiū perpetrātū ab homine sobrio grauius est quo ad Deum, & etiā quo ad pœnā fori contentiosū, quā si perpetraretur ab homine ebrio, ita qd præponderat ebrietati & homicidio ex illa sequenti, quāuis sint duo peccatū, secundum Lyrā Ioā. ix. cap. in fi. Quoniam in puniēdis delictis ponderatur animus, & propositū delinquentis, cū voluntas & propositū distinguant maleficia. l. qui iniuriæ. ff. de furt. quæ voluntas cessat in homicidio per ebriū & mentis exulem cōmissio. Et relinquitur sic impunitū, etiam si in principem fuisset commissum. l. j. c. si quis imple maledi. prout etiā nobis exēplo tradidit Pyrrhus Epitrotarum rex, de quo Valer. lib. v. titu. de humanitate & clementia sic dicens: Aequè mitis animus Pyrrhi regis, qui cū audierat apud quosdā in conuuiuo Tarentinorum parum honoratū de se sermonē habitū, accessit eos qui & interfecerant percunctabatur, an ea quæ ad aures eius peruenerant dixissent? Tunc vnus ex his, inquit, nisi nobis vinū defecisset, ista quæ tibi relata sunt præ his, quæ de te loquuntur eramus ludus ac iocus fuisset. Tā vrbana crapulæ excusatio tamq; simplex veritatis confessio, iram regis conuertit in risum. Quis quidem clementia, & moderatione affectus est, vt & sobrii sibi Tarentini gratias agerent, & ebrii bene precarentur. Hæc ille. Videatis quæ dixi sup verbo, *Duos habēs filias*, loquēdo de scuto regio, & triumpho Iliorū. Et quæ dicā infra de sentētia in acū dē lata, de Pyrrato tyrāno. Ad hos ebrios dicitur Iohel. j. Expergiscimini ebrii, flete, & vlulare omnes, qui bibitis vinū in dulcedine: quoniam perit ab ore vestro. Talibus enim duplices maledictiones seu punitiones dabuntur, vt habetur ij. Eth. Nō intelligitur secundū mensurā peccati, vt ibi declarat Lyrā Ioan. ix. in fi. de vini intemperantiā diuus ille Bern. sic dicit in epistola de cura domus, & regimine rei familiaris. Qui in diuersitate & abundantia vinorū sobrius est, ille est aternus Deus. Ebrietas nil rectē agit, nisi cum cadit in lutū. Sentis vinū, fuge consortiū. Sentis vinū,

quære somnum plus quā colloquū. Qui se ebrium verbis excusat, suam ebrietatem apertè demonstrat. Malè sedet in iuene vina bona cognoscere. Fuge me dicum ebrium, præsertim in te volentem experiri. Videatis qualiter alios de simili morbo curauerit. Hæc ille. Et maximè in fœmina est detestandus vini vsus: quia vt dicit Valer. libro vj. tit. de seueritate, quæcūq; fœmina vini vsum immoderatè appetit, & virtutibus omnibus ianuā claudit, & vitis aperit. Vide quæ de somno, & ebrietate dixi in verbo, *Dotem quam ei dederat*. t. [Vnū tamen notabit, qd seipsum occidens consensit alicuius criminis, non solum mortur instatus, si realiter & actualiter se occiderit, sed etiam si occidere se voluerit, taliter qd per ipsum non stetit. Quia fortè sibi occursum, & obuiatū. l. si. §. si autem. ff. de his qui mor. sibi cōsciue. & l. omne delictum. §. qui se vulnerauit. ff. de re mil. Et est tex. opti. in l. si quis aliquādo. §. si. ff. de pœnis.] Si autem testator se occiderit, non ob conscientia criminis per eum perpetrati, sed tadio vitæ, vt fecit Dido, vel ob impatientiam doloris, & infirmatis, vel aliās, t. vt fecit Cato posterior Stoicus Philosophus, quem aliqui Vticensem appellat, cō qd victoriam Cæsaris impatienter ferēs voluntariū; vnus à cætero Republicam Romanorū subiciendā fore videret, Imperio Cæsaris fundato, eiq; sibi nō volens, apud Vticam ciuitatem seipsum occidit, vt habetur in primo de ciuitate Dei, cap. xxxij. Ipse enim, qui in Vticam ciuitatem se receperat, vltima nocte vitæ suæ, dum Platonis librū de immortalitate animæ legeret, posito ad caput gladio, duo hæc in rebus extremis instrumēta perpexit, alterū scilicet Platonis librum, vt mori vellet, alterum vt posset, scilicet gladiū. Compositis ergo rebus suis stricto gladio, nihil inquit egisti fortuna, omnibus conatibus meis, quibus dictis impressit collo gladium, & mortuus es. Ex quo Vticēsis Cato dicit est, de quo Valer. lib. iij. titu. de fortitudine, sic dicit: Tū quoque clarissimi excessus Cato Vtica monumentū est, in qua ex fortissimis vulneribus tuis plus gloriæ, quā sanguinis emanauit. Si quidem constantissimè in gladiū incubendo magnū hominibus documentū dedisti, quanto potior esse debebat probis dignitas sine vita, quā vita sine dignitate. de his duobus, Cæsare scilicet & Catone, eadē tēpestate cōcurrētibus pulchrè in Catilinario refert Sallustius illorū contēporaneus. His, inquit, duobus genus, etas, eloquētia prope æqualia fuere. Magnitudo animi, par etiā gloria, sed alia alij. Cæsar beneficiis & munificētia magnus habebatur, integritate vitæ Cato. Ille mansuetudine & misericordia clarus factus, huic seueritas dignitatē addiderat. Cæsar dando, subleuādo, ignoscendo. Cato nihil largiendo gloriā adeptus est. In altero miseris profugū, in altero malis pernicis. Illius facilitas, huius cōstantia laudabatur. Postremū Cæsar in animū induxerat laborare, vigilare negotiis amicorum no uorū, sua negligere, nihil denegare quod dono dignū esset, sibi magnū imperiū, exercitū, bellū nouū exoptabat, vbi victus conitescere posset. At Catoni studium modestiæ, decoris, sed maximè seueritatis erat. Non diuitiis cum diuite, neq; factione cū factioso, sed cum strenuo virtute, cū modestiē pudore, cū ignoscēte abstinentia certabat: esse, quā videri bonus malebat. Itaq; quo minus petebat gloriā, eo magis assequabatur. Hæc ille. De quo etiam meminit Valer. lib. iij. titu. de absti. & conti. in prin. dicit, qd ex eadē materia vtero & cōtinentia nata est & Cato. super quo dicit cōmentator: hanc prouinciā, scilicet Hispaniā Cato tam integro